
 
 

I Settore - Affari Generali - Personale - Determinazione n. 343 del 16-12-2024 - Copia dell’Originale informatico, firmato in tutte le sue 
componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice 
dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, 
e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 1 di 4 

 

        
        
        
        
        
    

 

    
 COMUNE DI ACI SANT’ANTONIO  
  Città Metropolitana di Catania   

 

 
************** 

I Settore - Affari Generali - Personale 
 

Via Regina Margherita n. 8 – CAP 95025 – Aci Sant’Antonio – Tel. 0957010011 - 0957010026 
www.comune.acisantantonio.ct.it – e-mail: protocollo@comune.acisantantonio.ct.it 

PEC: comuneacisantantonio@legalmail.it 
 

DETERMINAZIONE REGISTRO GENERALE N.    2372    DEL    18-12-2024   . 

DETERMINAZIONE N.    343    DEL    16-12-2024   . 
 
 

Oggetto: Presa d'atto risultanze delle preferenze espresse dalla cittadinanza in merito alle 
proposte progettuali di "democrazia partecipata" ai sensi dellart. 6, comma 1 
della L.R. n° 5/2014 

 Codice CIG:  
 
 
Premesso che la democrazia partecipata è uno strumento di democrazia per la diretta 
partecipazione dei cittadini alla vita politica, attraverso il loro coinvolgimento nella scelta 
degli obiettivi e delle modalità di spesa delle risorse pubbliche. 
Che ai sensi dell’art. 3, comma 2 del D. Lgs. n.267/2000, il Comune è l’Ente Locale che 
rappresenta la propria comunità, ne cura gli interessi, ne coordina e ne promuove lo 
sviluppo; 
Atteso che la Regione Siciliana sollecita e incentiva la promozione della partecipazione 
civica mediante l’adozione di processi partecipati, destinando, come previsto dalla L.R. n. 
5/2014 art, 6 comma 1e s. m. i. i trasferimenti ordinari annuali stanziati per i Comuni a 
sostegno delle spese necessarie per favorire detti processi; 
Richiamato l’art.6, comma 1 della L.R. n. 5/2014 e s.m.i. che obbliga i Comuni dell’Isola di 
destinare almeno il 2% dei trasferimenti regionali di parte corrente, con forme di 
democrazia partecipata ovvero utilizzando strumenti che coinvolgano la cittadinanza per la 
scelta di azioni di interesse comune. 
Vista la circolare n. 5/2017 del 9/03/2017 con la quale l’Assessorato alle Autonomie Locali 
e della Finanza Pubblica impartisce disposizioni per l’applicazione della sopra indicata 
norma e nella quale è chiaramente specificato che: 
- bisogna individuare modalità di coinvolgimento della cittadinanza al fine di 
acquisirne la volontàin ordine alla destinazione delle somme 



 
 

I Settore - Affari Generali - Personale - Determinazione n. 343 del 16-12-2024 - Copia dell’Originale informatico, firmato in tutte le sue 
componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice 
dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, 
e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 2 di 4 

- bisogna tenere conto delle indicazioni fornite dalla cittadinanza nella 
predisposizione del bilanciocomunale provvedendo ove necessario alle relative 
variazioni 
- bisogna realizzare la finalità di spesa individuata con il coinvolgimento della 
cittadinanza 
Considerato che tra le disposizioni impartite con la predetta circolare è previsto l’adozione 
di specifica disciplina con apposito regolamento che permetta alla popolazione di inserirsi 
nell’intero processo decisionale relativo alla manovra di bilancio, attraverso il suo 
coinvolgimento nella scelta degli obiettivi e delle modalità di spesa delle risorse pubbliche 
per interventi sul territorio; 
Richiamato altresì l’art. 14 comma 6 che modifica le disposizioni dell’art. 6 comma 1 dalla 
L.R. 5/2014 prevedendo che “1 bis. Dal 2019 è fatto obbligo ai comuni, per i quali il valore 
dei trasferimenti da destinare alla democrazia partecipata superi 10 migliaia di euro, di 
attivare gli strumenti di democrazia partecipata di cui al comma 1 entro e non oltre il 30 
giugno di ogni anno, mediante la pubblicazione sul sito istituzionale di un apposito avviso 
pubblico”. 
Atteso che con delibera del Consiglio Comunale n° 30 del 22 Maggio 2019 è stato 
approvato il “Regolamento Comunale per l’attuazione alla Democrazia Partecipata” ai 
sensi dell’art. 6, comma 1, della L.R. n. 5/2014. 
Visto l’Avviso Pubblico con la quale la cittadinanza è stata invitata ad esprimere la propria 
preferenza in merito alle proposte progettuali individuate dalla Giunta Comunale con 
deliberazione n. 171 del 21.11.2024; 
Atteso che entro il termine assegnato di giorno 12 dicembre 2024 sono arrivate n. 515 
schede di votazione di cui nr. 1 bianca; 
Ritenuto di dover prendere atto delle risultanze di detta votazione; 
Vista la delibera di Giunta Comunale n. 80 del 27.05.2024 con la quale è stato approvato 
il Documento Unico di Programmazione 2024-2026; 
Visto il bilancio di previsione anno 2024 – Bilancio di previsione pluriennale 2024-2026 
approvato con delibera di G.M. n. 27 del 26/06/2024, dichiarata immediatamente esecutiva 
e trasmessa al BDAP con prot. n. 176308 del 27/06/2024; 
Visto il D. L.vo n. 267 del 18/8/2000  “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti 
Locali”; 
Vista la determinazione sindacale n. 18 del 04/08/2023 con la quale è stato incaricato 
quale responsabile del settore I  la Dott.ssa Nunzia Maugeri;     
Visto il Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi: 
Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di Contabilità; 
Visto che ai sensi dell'art. 6 bis  della L. n. 241/1990 e dell'art. 1 comma 9  lett. E della 
Legge 190/2012, non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei 
confronti del responsabile del procedimento e del Responsabile del Settore I;        
                                                                                                                                                                                      
Per i motivi in premessa indicati che interamente si riportano 

 
DETERMINA 

 
1. Dare atto che i cittadini hanno espresso come segue la preferenza in relazione alle 
ipotesi progettuali proposte dall’Amministrazione, per l’ utilizzazione dei finanziamenti 
regionale destinati alle forme di democrazia partecipata: 
 



 
 

I Settore - Affari Generali - Personale - Determinazione n. 343 del 16-12-2024 - Copia dell’Originale informatico, firmato in tutte le sue 
componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice 
dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, 
e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 3 di 4 

Proposta Titolo Nr. voti 
Nr. 1 “Una comunità che legge, valorizza il proprio patrimonio culturale, 

artisitico e paesaggistico”   
18 

Nr. 3 "Dolci momenti – corso base di Pasticceria”  0 

Nr. 4  “Richiesta Illuminazione via Goffredo Mameli”    136 
Nr. 5 “Riqualificazione area situata in via Volta Nespola”     110 
Nr. 6  “Arte e Tradizione Siciliana: Corsi di Pittura e Pupi Siciliani” 250 
 
2. Impegnare la somma di €. 11.000,00 pari al 2% dell’assegnazione di parte corrente 
delle somme trasferite dalla Regione Siciliana al cap. 1190 per la realizzazione dei progetti 
maggiormente votati. 
3. Dare atto che avverso il presente provvedimento, sono ammessi il ricorso al TAR 
Sez. di Catania  entro 60 giorni e ricorso straordinario al Presidente della Regione siciliana 
entro 120 giorni dalla pubblicazione. 
4. Dare Atto che ai sensi dell'art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell'art. 1 comma 9 lett. E 
della Legge 190/2012, non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei 
confronti del responsabile del procedimento e del Responsabile del Settore I; 
5. Trasmettere copia del presente provvedimento al Servizio Ragioneria per gli 
adempimenti consequenziali; 
6. Dare atto che la produzione degli effetti giuridici del presente provvedimento è 
subordinata al verificarsi dell’apposizione del visto di regolarità contabile e copertura 
finanziaria. 
7. Attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti 
dell’art.  147  bis del  D.Lgs 267/2000.   
                                          
 
 
 
 

Il Responsabile del Procedimento 
F.to Dott.ssa Anna Maria Elisabetta Ferro 

(Sottoscritto con firma elettronica) 
 

Il Responsabile del Settore 
F.to Dott.ssa Nunzia Maugeri 

(Sottoscritto con firma digitale) 
 
 

Il Servizio Finanziario 
Visto di Regolarità Contabile e Copertura Finanziaria 

 
Vista la superiore Determinazione del I Settore - Affari Generali - Personale, si ATTESTA 

la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000, si attesta, altresì, che 
il controllo, ai sensi dell'art. 184 del D.lgs. n. 267/2000, è stato effettuato con esito positivo. 
 
 
Impegno N.   676 del 17-12-2024 a Competenza   CIG  
5° livello 12.04-1.04.04.01.001  Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private 
Capitolo       1190 / Articolo       
CONTRIBUTI AD ENTI ED ASSOCIAZIONI DI VOLONTARIATO (BILANCIO PARTECIPATIVO) 



 
 

I Settore - Affari Generali - Personale - Determinazione n. 343 del 16-12-2024 - Copia dell’Originale informatico, firmato in tutte le sue 
componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice 
dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, 
e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 4 di 4 

Causale Presa datto risultanze delle preferenze espresse dalla cittadinanza in merito alle proposte progettuali di 
democrazia partecipata ai sensi dellart. 6, comma 1 della L.R. n 5/2014 

Importo 2024 Euro 11.000,00 
 

 
Data 18-12-2024 

Il Responsabile del Settore Finanziario 
F.to  Alfia Marino 

(Sottoscritto con firma digitale) 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La suddetta determinazione è pubblicata in albo pretorio dal 18-12-2024 e vi resterà per 15 gg.  
consecutivi 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
F.to  Privitera Alfio 

(Sottoscritto con firma digitale) 

 


